DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 20 de Dezembro de 2021

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 2262Ano XV

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

LEI COMPLEMENTAR Nº 60, DE 14 DE DEZEMBRO DE
2021.

“Explicita a incidência do Imposto sobre Serviços de Qualquer
Natureza (ISSQN) sobre o monitoramento e rastreamento de

veículos e carga”.

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais, APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º O item 11 da Lista de Serviços anexa à Lei Complementar nº 01,
de 17 de dezembro de 2003, passa a vigorar acrescido do subitem
11.05, com a seguinte redação:

“11 – ............................................................................
11.05 - Serviços relacionados ao monitoramento e
rastreamento à distância, em qualquer via ou local, de
veículos, cargas, pessoas e semoventes em
circulação ou movimento, realizados por meio de
telefonia móvel, transmissão de satélites, rádio ou
qualquer outro meio, inclusive pelas empresas de
Te c n o l o g i a  d a  I n f o r m a ç ã o  V e i c u l a r ,
independentemente de o prestador de serviços ser
propr ietár io ou não da infraestrutura de
telecomunicações que utiliza.”

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor após decorridos 90
(noventa) dias de sua publicação oficial.

Monte Carmelo/MG, 14 de dezembro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

DECRETO Nº 2489, DE 17 DEZEMBRO DE 2021.

“Dispõe sobre o cálculo e arrecadação do Imposto sobre a
Propriedade Predial e Territorial Urbana para o exercício 2022”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE CARMELO, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais, e, particularmente as que lhe
conferem o disposto na Lei Complementar n° 082, de 30 de dezembro
de 1997, e Lei Complementar nº 50, de 28 de dezembro de 2017;

CONSIDERANDO que a área tributável do Município é constituída de
10 (dez) zonas fiscais, conforme Tabela 01 do Anexo da Lei
Complementar nº 50, de 28 de dezembro de 2017;

CONSIDERANDO que o art. 44, § 3º da Lei Complementar nº 50, de 28
de dezembro de 2017, determina que a distribuição dos bairros dentro
de cada zona Fiscal se dará anualmente por Decreto do Executivo;

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovada para o exercício de 2022, em cumprimento ao
disposto na Lei Complementar n° 082/1997, com alterações dadas
pela Lei Complementar n° 50, de 28 de dezembro de 2017, a área
tributável do município, com a seguinte distribuição:

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp116.htm

Pág. 02

Art. 2º O valor venal do imóvel será a soma do valor do terreno e da
edificação.

Art. 3º Para efeito de cálculo do valor venal territorial serão
considerados os valores padrão estabelecidos na Tabela 01 do Anexo
I, bem como os fatores de esquina (número de testadas) apresentados
na Tabela 03 e de Topografia, apresentados na Tabela 04 do Anexo I,
ambas do Código Tributário Municipal, que comporão o cálculo a partir
da multiplicação do valor padrão do metro quadrado pelo fator de
esquina, pelo fator de topografia, vezes trinta, multiplicado pelo
resultado da raiz quadrada do coeficiente encontrado a partir da
multiplicação da área total do terreno pela fração ideal da unidade, pela
metragem da testada dividido por trinta.

Art. 4º Para efeito de cálculo do valor venal Predial serão considerados
os valores padrão estabelecidos na Tabela 05 do Anexo I, os
coeficientes de conservação determinados na Tabela 06 do Anexo I,
bem como a pontuação das características da construção do imóvel,
dispostas na Tabela 07 do Anexo I, todas do Código Tributário
Municipal, que comporão o cálculo a partir da multiplicação da área
construída pelo valor do metro quadrado do tipo de construção pelo
fator de conservação correspondente ao estado do imóvel, pela soma,
em percentual, das características do imóvel.

Art. 5º Para efeito de cobrança do IPTU para os imóveis edificados,
residenciais ou não residenciais, no exercício 2022, o valor venal do
Prédio será reduzido em 70% (setenta por cento).

Art. 6º Para efeito de cobrança do IPTU, no exercício 2022, em todos
os casos o valor venal do terreno sofrerá redução de 60% (sessenta
por cento).

§ 1º Mediante requerimento, poderão beneficiar-se de desconto de até
50% (cinquenta por cento) no valor do imposto os imóveis tombados
como patrimônio histórico ou cultural do município, desde que
perfeitamente preservados e restaurados.
§ 2º No caso de área particularmente desvalorizada em virtude de
configuração muito irregular ou acidente topográfico desfavorável,
como a existência de córrego, sanga, pedreira, talude exagerado,
alagamento ou inundação, no mínimo durante seis meses, ou ainda
outros acidentes que concorram para depreciação de modo
permanente ou periódico, depreciando de maneira exorbitante a
avaliação, aplicar-se-á uma redução no valor venal até o limite de 50%
(cinquenta por cento).

Art. 7º Para o exercício de 2022, o IPTU terá as opções de pagamento
e descontos de antecipação conforme especificações abaixo:
I - cota única com vencimento para o dia 10 de junho de 2022, com
desconto de 10% (dez por cento);
II - pagamento em até 04 (quatro) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, conforme o calendário abaixo:

Art. 8º Quando não emitido na época própria, por qualquer razão, o
imposto será lançado tão logo se constate o fato, podendo ser
arrecadado em até 04 (quatro) parcelas mensais e consecutivas.

Parágrafo Único. O recolhimento da 1ª (primeira) parcela mensal,
prevista no caput deste artigo, vencerá 15 (quinze) dias corridos após a
inclusão e/ou alteração no cadastro imobiliário.

Art. 9º Os juros e as multas moratórias serão calculados sobre o
montante do tributo corrigido monetariamente.

§ 1º O atraso no pagamento de cada parcela incidirá, a título de
multa, o percentual referente a 2% (dois por cento).

§ 2º O percentual de juros moratórios será de 1% (um por cento) ao
mês, contado da data de vencimento do tributo.

Art. 10 Para o IPTU no exercício 2022 ficam mantidas as Tabelas 01
e 05 do Anexo I do Código Tributário Municipal, com redação dada
pela Lei Complementar n° 50, de 28 de dezembro de 2017.

Art. 11 Fica revogado o Decreto nº 2349, de 30 de dezembro de
2020.

Art. 12 Este Decreto entra em vigor em 01 de janeiro de 2022.

Monte Carmelo/MG, 17 de dezembro de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

Pág. 03

Pág. 04

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO: Termo de Convênio que
entre si celebram o Município de Monte Carmelo e a Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Monte Carmelo, com
fundamento da Lei Municipal nº 1760, de 10 de dezembro de 2021.

Pág. 05

Objeto: o repasse de recurso financeiro à Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais – APAE do Município de Monte Carmelo, decorrente
de Emenda Parlamentar do Deputado Federal Eduardo Barbosa no
valor de R$ 37.100,00 (trinta e sete mil e cem reais). Valor global: R$
37.100,00 (trinta e sete mil e cem reais), repassado em parcela única.
Vigência: 14/12/2021 a 31/12/2022.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO: Termo de Convênio que entre
si celebram o Município de Monte Carmelo e a Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais – APAE de Monte Carmelo, com fundamento
da Lei Municipal nº 1761, de 10 de dezembro de 2021. Objeto: o
repasse de recurso financeiro à Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais – APAE do Município de Monte Carmelo, decorrente de
Emenda Parlamentar do Deputado Federal João Carlos Siqueira no
valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Valor global: R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), repassado em parcela única. Vigência:
14/12/2021 a 31/12/2022.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO: Termo de Convênio que entre
si celebram o Município de Monte Carmelo e a Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais – APAE de Monte Carmelo, com fundamento
da Lei Municipal nº 1762, de 10 de dezembro de 2021. Objeto: o
repasse de recurso financeiro à Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais – APAE do Município de Monte Carmelo, decorrente de
Emenda Parlamentar do Deputado Federal Weliton Prado no valor de
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Valor global: R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), repassado em parcela única. Vigência:
14/12/2021 a 31/12/2022.

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. EXTRATO
DE TERMO DE APOSTILAMENTO. Primeiro Termo de
Apostilamento da Ata de Registro de Preços 117/2021, Pregão
SRP N° 28/2021 - Processo nº 37/2021. Celebram entre si o Município
de Monte Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78 e a Empresa:
Tereza Marschal Martins Eireli – ME, CNPJ: 27.022.070/0001-05.
Objeto: Refere-se à Registro de Preços Para Eventual e Futura
Aquisição de Materiais de Limpeza, Higiene Pessoal e Consumo
Diversos, para atender as Secretarias e Setores da Prefeitura
Municipal de Monte Carmelo – MG. Com Cota de Itens Reservada para
Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno
Porte e Equiparadas. A Prefeitura Municipal de Monte Carmelo – MG,
neste ato representada pela Secretária Municipal de Fazenda, com
fundamento no Art. 65 da Lei Federal n° 8666/93, determina o
APOSTILAMENTO da Ata de Registro de Preços n° 117/2021,
concedendo acréscimo de 25%, valor do acréscimo R$ 84.670,16.
Monte Carmelo 10 de dezembro de 2021. Ana Paula Pereira -
Secretária Municipal de Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. EXTRATO
DE TERMO DE APOSTILAMENTO. Primeiro Termo de
Apostilamento da Ata de Registro de Preços 174/2021 e Ata de
Registro de Preços n° 180/2021, Pregão SRP N° 42/2021 -
Processo nº 56/2021. Celebram entre si o Município de Monte
Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78 e as Empresas: Casa do
Estudante Papelaria e Livraria Eireli, CNPJ: 26.110.916/0001-98 e
Papelaria Papel Cartaz Ltda, CNPJ: 24.005.316/0001-34. Objeto:
Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de
Material Escolar, Material Pedagógico e Material de Escritório, para
atender diversas Secretarias e Setores da Prefeitura Municipal de
Monte Carmelo – MG, para Participação Exclusiva de Microempresas,
Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas, neste ato representada
pela Secretária Municipal de Fazenda, com fundamento no Art. 65, § 8°
da Lei Federal n° 8666/93, determina o APOSTILAMENTO das Atas de
Registro de Preços, concedendo o acréscimo de 25%. Ata de Registro
de Preços n° 174/2021: Valor do acréscimo: R$ 43.545,31. Ata de
Registro de Preços n° 180/2021: Valor do acréscimo: R$ 2.589,93.
Data: 10/12/2021. Ana Paula Pereira- Secretária Municipal de
Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 109/2021, FORMA:
ELETRÔNICA– PROCESSO Nº 139/2021. Objeto: Refere-se à
Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de uma
Motoniveladora, solicitada pela Secretaria Municipal de Infraestrutura
e Serviços Urbanos e Rurais, para atender as Necessidades do
Município de Monte Carmelo - MG. O Pregoeiro torna público o

Resultado da Habilitação do Processo nº 139/2021, modalidade
Pregão SRP nº 109/2021 – Tipo: menor preço por item. Empresa
Habilitada: Bamaq S/A Bandeirantes Máquinas e Equipamentos.
Data: 09/12/2021. Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 109/2021,
FORMA: ELETRÔNICA– PROCESSO Nº 139/2021. A Secretária
Municipal da Fazenda torna pública a Homologação do Processo nº.
139/2021, modalidade Pregão SRP nº 109/2021 – Tipo: menor preço
por item, em favor da Empresa: Bamaq S/A Bandeirantes Máquinas
e Equipamentos. Data: 09/12/2021. Ana Paula Pereira – Secretária
Municipal de Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 111/2021, FORMA:
PRESENCIAL– PROCESSO Nº 141/2021. Objeto: Refere-se à
Registro de Preços para Eventual e Futura Aquisição de Água
Mineral, para Atender às Necessidades de Diversos Setores e
Secretarias da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo MG. Para
participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno
Porte e Equiparadas. O Pregoeiro torna público o Resultado da
Habilitação do Processo nº 141/2021, modalidade Pregão SRP nº
111/2021 – Tipo: menor preço por item. Empresa Habilitada: Center
Gás Água Mineral e Bebidas Ltda – ME. Data: 10/12/2021. Iscleris
Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro. AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 111/2021, FORMA:
PRESENCIAL– PROCESSO Nº 141/2021. A Secretária Municipal
da Fazenda torna pública a Homologação do Processo nº. 141/2021,
modalidade Pregão SRP nº 111/2021 – Tipo: menor preço por item,
em favor da Empresa: Center Gás Água Mineral e Bebidas Ltda –
ME. Data: 10/12/2021. Ana Paula Pereira – Secretária Municipal de
Fazenda. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
PREGÃO SRP Nº 111/2021, FORMA: PRESENCIAL, PROCESSO
Nº 141/2021. Órgão Gerenciador: Município de Monte Carmelo-
MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78. Vigência: 12 (Doze) meses.
Empresas: Ata RP n° 300/2021: Center Gás Água Mineral e Bebidas
Ltda – ME, CNPJ: 04.675.588/0001-34. Valor Global: R$ 84.060,00.
Data: 10/12/2021. Ana Paula Pereira - Secretária Municipal da
Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 112/2021, FORMA:
ELETRÔNICA– PROCESSO Nº 142/2021. Objeto: Refere-se à
Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa
Especializada para Prestação de Serviços de Avaliações e Laudos,
Elaboração de Programas e Promoções referentes à Segurança do
Trabalho e Exames Clínicos Periciais, da Prefeitura Municipal de
Monte Carmelo-MG. Para Participação Exclusiva das
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas. O
Pregoeiro torna público o Resultado da Habilitação do Processo nº
142/2021, modalidade Pregão SRP nº 112/2021 – Tipo: menor preço
por item. Empresas Habilitadas: MB Engenharia e Serviços
Especiais Ltda; Pericial Sul Perícias Médicas e Segurança do
Trabalho. Data: 13/12/2021. Iscleris Wagner Gonçalves Machado –
Pregoeiro. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO SRP Nº
112/2021, FORMA: ELETRÔNICA– PROCESSO Nº 142/2021. A
Secretária Municipal da Fazenda torna pública a Homologação do
Processo nº. 142/2021, modalidade Pregão SRP nº 112/2021 – Tipo:
menor preço por item, em favor das Empresas: MB Engenharia e
Serviços Especiais Ltda; Pericial Sul Perícias Médicas e Segurança
do Trabalho. Data: 13/12/2021. Ana Paula Pereira – Secretária
Municipal de Fazenda. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS. PREGÃO SRP Nº 112/2021, FORMA: ELETRÔNICA,
PROCESSO Nº 142/2021. Órgão Gerenciador: Município de
Monte Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78. Vigência: 12
(Doze) meses. Empresas: Ata RP n° 301/2021: MB Engenharia e
Serviços Especiais Ltda, CNPJ: 16.831.340/0001-02; Valor: R$
102.477,32. Ata RP n° 302/2021: Pericial Sul Perícias Médicas e
Segurança do Trabalho, CNPJ: 01.993.899/0001-53; Valor: R$
47.355,12. Valor Global: R$ 149.832,44. Data: 13/12/2021. Ana
Paula Pereira - Secretária Municipal da Fazenda.

Pág. 06

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6